Дело № 1-410/2024 

(29RS0014-01-2024-006024-88) 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

29 октября 2024 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего судьи Даниловой Я.С. 

при секретаре Бойко Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Добрыниной И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Климовой И.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

***> ранее не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 07 февраля 2024 года, содержащегося под стражей с 8 февраля 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступление №1

Не позднее 2 февраля 2024 года, неустановленное лицо (далее по тексту – «организатор»), создало устойчивую организованную группу, с целью совершения тяжких преступлений против собственности в отношении неограниченного числа граждан, а именно хищений денежных средств граждан путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику или знакомому, являющемуся участником и виновником дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту – «ДТП») с тяжкими последствиями, с целью избежать привлечения к ответственности виновника ДТП. 

Для реализации своих преступных намерений «организатор» разработал план преступной деятельности и структуру участников организованной группы, в состав которой с учетом выполняемых ролей в совершении преступлений, были включены следующие звенья участников – «помощник организатора», «куратор», «оператор call-центра», «курьер», осуществляющие взаимодействие при подготовке и непосредственном совершении преступлений под единым контролем и руководством «организатора», без личного контакта друг с другом с целью конспирации личностей участников организованной группы. При этом, согласно разработанного плана преступной деятельности участники организованной группы, действовали совместно и согласовано, в соответствии с внутренней иерархией, так лица, выполняющие роль «оператора call-центра», должны осуществлять телефонные звонки на стационарные и мобильные абонентские номера граждан пожилого возраста, проживающих в различных регионах Российской Федерации, после чего в ходе телефонного разговора, оказывая психологическое давление, представляясь в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, а также близким родственником или знакомым, должны сообщать заведомо ложную информацию о том, что их близкий родственник или знакомый попал в ДТП с тяжкими последствиями, и для того чтобы его не привлекли к уголовной ответственности, необходимо передать наличные денежные средства пострадавшей от ДТП стороне, для лечения и с целью загладить причиненный вред, через посредника, являющегося участником организованной группы, выполняющего роль «курьера», который в ходе совершения преступления должен при контакте с потерпевшим получить наличные денежные средства. Тем самым, наличные денежные средства будут похищены и переведены «курьером» на подконтрольные «организатору» банковские счета. 

Кроме этого, согласно разработанного «организатором» преступного плана, с целью масштабного характера функционирования организованной группы в различных регионах Российской Федерации, участники организованной группы, выполняющие роль «помощника организатора» должны осуществлять поиск, подбор и инструктирование, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также организацию их прибытия на территорию конкретного населенного пункта, выбранного «организатором» для совершения преступлений, с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений. Участники организованной группы, выполняющие роль «куратора», должны координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений. 

При этом «организатор», осознавая, что совершение задуманных им преступлений без привлечения сторонних лиц, согласно разработанной структуре и плану невозможно, пополнило ее состав участниками, для осуществления преступной деятельности, которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и участвовать в ее преступной деятельности, при нижеследующих обстоятельствах:

В вышеуказанный период времени, «организатор», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, неустановленным в ходе следствия способом подыскал неустановленных в ходе следствия лиц, и предложил последним вступить в преступный сговор, а именно совершать в составе организованной группы, согласно преступного плана и установленной структуры преступной группы, хищения денежных средств граждан, путем обмана, а именно: неустановленных лиц, принявших на себя роль «оператора call-центра»; неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее по тексту – мессенджер «Telegram» («Телеграм»)) аккаунты с неустановленными именами пользователей, принявших на себя роль «помощника организатора»; неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd», принявших на себя роль «куратора», которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы, и дали свое согласие участвовать в её преступной деятельности.

После чего, в вышеуказанный период времени, неустановленные лица – «помощники организатора», использующие в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунты с неустановленными именами пользователей, находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, по указанию «организатора» разместили в сети «Интернет» на различных неустановленных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах, «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан, путем обмана, выступая в роли «курьера» в составе организованной группы, тем самым приискали 2 февраля 2024 года ФИО1, находящегося на территории города Архангельска Архангельской области, использующего в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (Джио Вентура), который из корыстных побуждений, пожелал вступить в состав организованной группы, и дал свое согласие участвовать в её преступной деятельности, выступая в роли «курьера». 

Таким образом, будучи осведомленные о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 2 февраля 2024 года, в ее состав вошли: неустановленные лица, принявшие на себя роли «оператора call-центра», «помощника организатора», «куратора», а также ФИО1, принявший на себя роль «курьера». Указанные лица, имея корыстный преступный умысел, направленный на личное обогащение вступили в состав организованной группы, получая преступный доход, в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности.

Созданная организованная группа, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких корыстных преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана, обладала следующими признаками:

1. Устойчивость группы, о чем свидетельствуют длительное существование и период преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом.

Организованная группа имела руководителя в лице «организатора» – неустановленного лица; жесткие определенные правила, порядок осуществления деятельности и поведения; согласованность действий, планирование и расчет на длительный период осуществления преступной деятельности; согласованность индивидуальных личных и общих целей – всё это свидетельствует об ее устойчивости.

Преступная деятельность носила длящийся характер. Имелся четко отработанный план действий по подготовке к совершению преступлений и их непосредственное совершение.

2. Сплоченность – определенная психическая общность членов организованной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую преступную организацию, единое целое. Сплоченность членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, в постоянной взаимосвязи друг с другом. О сплоченности свидетельствуют такие обстоятельства, как прочные устоявшиеся связи между членами организованной группы, наличие общих интересов, а также в целом длительное существование организованной группы.

3. Заранее разработанный «организатором» план совместной преступной деятельности, детализированный непосредственно перед совершением преступления или в ходе его совершения, сводился к определенным этапам, последовательное выполнение которых приводило к достижению цели – получению преступной прибыли, а также создавало убежденносфть в возможности безнаказанно осуществлять преступную деятельность, уклоняясь от уголовной ответственности:

3.1. Сообщить участникам организованной группы о подготовке к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определённом населенном пункте Российской Федерации;

3.2. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «помощников организатора» поиск, подбор, инструктирование и организацию прибытия на территорию определенного населенного пункта участника организованной группы, выполняющего роль «курьера», после прибытия которого в назначенное место, передать сведения о нем участнику организованной группы, выполняющему роль «куратора», который в свою очередь будет координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений;

3.3. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов call-центра» поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населенного пункта Российской Федерации, определенного неустановленным лицом – «организатором» для совершения преступлений;

3.4. В назначенный день и время, после готовности всех участников организованной группы к совершению преступлений, по указанию «организатора» осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов call-центра», телефонные звонки на стационарные абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населенном пункте Российской Федерации, определенном неустановленным лицом – «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов call-центра», должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов, сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый попал в ДТП с тяжкими последствиями, за которое ему грозит уголовная ответственность и для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей стороне денежные средства, а также подготовить родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество в виде предметов первой необходимости, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. Кроме этого, чтобы не дать возможность потерпевшему связаться с родственниками, и обнаружить обман, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов call-центра», должны удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, оказывая психологическое давление, с целью придания правдивости сообщаемой информации и исключения возможности связаться потерпевшему с близкими родственниками или знакомыми. При согласии потерпевшего передать денежные средства, незамедлительно сообщить «куратору» сведения об адресе проживания и анкетных данных (фамилию, имя, отчество) потерпевшего, сумме денежных средств, которую он готов передать, а также сведения об используемой ими «легенде», при общении с последним, с целью последующей организации прибытия за денежными средствами «курьера»;

3.5 Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений, давая указания участникам в зависимости от складывающейся при совершении преступления обстановки; 

3.6. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «курьера», по указанию «куратора» прибытие по адресу проживания потерпевшего, и получение от последнего собранных потерпевшим денежных средств и иного имущества (указанного с целью конспирации преступной деятельности), после чего, по указанию «куратора», осуществить перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольных неустановленному лицу – «организатору»;

3.7. После хищения денежных средств граждан осуществить распределение преступного дохода, от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы.

4. Наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности согласно преступного плана.

Участвующие в организованной группе – ФИО1 и неустановленные лица, достоверно знали, что будут участвовать в совершении неограниченного количества уголовно-наказуемых деяний, совершение которых преследуется по закону. 

Деятельность организованной группы, связанная с хищением денежных средств граждан путем совершения мошенничеств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли и обязанности в совершении преступлений, согласно преступного плана:

4.1 «Организатор» - неустановленное лицо, которое, действуя согласно разработанного преступного плана, приняло на себя функции руководителя организованной группы и обязанность координировать преступные действия ее участников. Он же, определил для себя следующий круг обязанностей:

- осуществлять общее руководство организованной группой, выступая инициатором преступных намерений; определять способ и порядок совершения преступлений;

- обеспечивать создание организационной и материальной базы для бесперебойной преступной деятельности организованной группы; обеспечивать материальное финансирование участников организованной группы с целью достижения преступного плана;

- осуществлять поиск и подбор участников организованной группы для выполнения определённых функций и задач, распределять между ними роли;

- осуществлять координацию и контроль за действиями участников организованной группы при совершении преступлений;

- организовать бесперебойную работу организованной группы, в случае необходимости и отсутствия, какого-либо звена (участника), принять на себя выполнение данных функций и обязанностей;

- разработать и обеспечить меры конспирации при совершении преступлений, требуя от участников организованной группы их неукоснительного соблюдения;

- приискать (разработать) инструкции (шаблоны) общения, содержащие материалы психологического воздействия (давления), манипулирования сознанием и обмана граждан, которые предоставить участникам организованной группы, выполняющим роль «операторов call-центра»;

- осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «операторов call-центра» о методах работы, конспирации преступной деятельности, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потерпевшими, от имени сотрудника правоохранительных органов и близких родственников, обеспечивая «операторов call-центра» заранее подготовленными инструкциями (шаблонами) общения;

- осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «помощников организатора» и «кураторов» о методах работы, конспирации преступной деятельности, а также о требованиях к подбору и вовлечению лиц, выполняющих роль «курьера» в организованной группе;

- осуществлять координацию и обеспечение взаимодействия между участниками организованной группы при совершении конкретных преступлений, возлагая при этом на участника организованной группы, выполняющего роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли «операторов call-центра» и «курьера»;

- поручать участникам организованной группы, выполняющим роль «куратора», осуществлять контроль и инструктирование участников, подобранных на роль «курьера» по соблюдению ими мер конспирации при совершении преступления, а также о поведении при личном контакте с потерпевшими и строгом общении с ними по заранее подготовленным «легендам», осуществлении незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт;

- осуществлять поиск, оформление на подставных лиц банковских карт с возможностью их единоличного контроля, и обналичиванию с них денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Предоставлять сведения о данных подконтрольных банковских картах участникам организованной группы, для реализации преступных целей и задач организованной группы; 

- после зачисления похищенных денежных средств на счета подконтрольных ему банковских карт, осуществлять банковские операции по распределению похищенных денежных средств между участниками организованной группы, определяя долю каждого участника при совершении преступления, тем самым распоряжаться похищенными денежными средствами;

4.2. «Помощники организатора» - неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунты с неустановленными именами пользователей, а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- по указанию «организатора» размещать в сети «Интернет» на различных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан, путем обмана, выступая в роли «курьера»;

- посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщать лицам, ответившим на «рекламу» сведения о плане, целях и намерениях участников организованной группы, о тактике и методике противоправной деятельности с соблюдением мер конспирации и предлагать вступить в преступный сговор, а именно совершать хищения денежных средств граждан, путем обмана, выполняя роль «курьера», разъясняя им функции и обязанности данного участника в составе организованной группы и размер полагающейся выплаты от суммы хищения денежных средств, составляющий от 2,5 % до 10 %;

- проводить верификацию лиц, претендующих на роль «курьера» в составе организованной группы, то есть процедуру подтверждения личности на достоверность предоставляемых персональных данных, проверке знаний, навыков, умений;

- контролировать местонахождение участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также их готовность к совершению преступлений на территории различных субъектов Российской Федерации;

- получив от «организатора» указания о необходимости подготовки к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определённом населенном пункте Российской Федерации, осуществлять поиск и подбор лиц, выполняющих роль «курьера» на территории данного населенного пункта, а в случае их отсутствия, организовывать прибытие ранее вовлеченных лиц, выполняющих роль «курьера» за счет денежных средств, подконтрольных «организатору», с последующим информированием «организатора» о готовности лица, выполняющего роль «курьера» к совершению преступлений на территории определённого населённого пункта;

- сообщать «организатору» сведения о счетах, используемых «курьером», для реализации преступных целей и задач организованной группы, выражающихся в оплате проезда данного участника организованной группы до населенного пункта, определенного «организатором», и проживания на его территории;

- при готовности «курьера» к выполнению своей преступной роли, на территории населенного пункта, определенного «организатором» для совершения преступлений, передать сведения о нем участнику организованной группы, выполняющему роль «куратора» в вышеуказанном населенном пункте, который в свою очередь будет координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений;

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. 

4.3. «Куратор» – неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd» и иные аккаунты с неустановленными именами пользователей, а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- получив от «помощника организатора» сведения о «курьере», прибывшего (прибывающего) на территорию населенного пункта Российской Федерации, определенного «организатором» для совершения преступлений, создать в мессенджере «Telegram» группу (чат), доступ к которой предоставить участнику организованной группы, выполняющего роль «курьера»;

-посредством вышеуказанной группы (чата) в мессенджере «Telegram» осуществлять общение с «курьером», с целью контроля его действий и готовности оперативно выехать в назначенное им место;

- координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера» при совершении конкретного преступления, а именно: получив от «оператора call-центра» сведения о потерпевшем, в отношении которого совершается преступление, о месте его проживания, анкетных данных, сумме денежных средств, которую он готов передать «курьеру», а также сведения о «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые «оператор call-центра» использует для обмана потерпевшего, содержащие данные о посреднике и получателе денежных средств, а также родственнике потерпевшего (далее по тексту – «легенда»), посредством переписки в мессенджере «Telegram» незамедлительно передать данную информацию «курьеру», с целью выполнения им своей преступной роли в составе организованной группы;

- инструктировать «курьера» о необходимых мерах конспирации при совершении преступлений, а также о его поведении при личном контакте с потерпевшими, с учетом «легенды», используемой «оператором call-центра» при общении с потерпевшим;

- координировать действия «курьера» непосредственно после получения похищенных денежных средств, с целью осуществления им незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт;

- получать от «организатора» сведения о подконтрольных ему счетах банковских карт, которые в последующем передать «курьеру» для зачисления на них похищенных денежных средств, за вычетом полагающейся суммы вознаграждения; 

- по указанию «организатора» определять сумму вознаграждения, полагающуюся «курьеру» в размере от 2,5 % до 10 % от суммы похищенных денежных средств, а также с учетом понесенных им расходов на оплату транспортных услуг, при совершении преступления; 

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. 

4.4. «Операторы call-центра» - неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленные о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- выполнять указания «организатора» и соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- поддерживать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы «call-центра» посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»);

- неукоснительно следовать инструкциям о методах конспирации, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потенциальными потерпевшими, а также использовать заранее подготовленные тексты для общения с потерпевшими, предоставленные «организатором»;

- осуществлять поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населенного пункта Российской Федерации, определенного «организатором» для совершения преступлений;

- по указанию «организатора» осуществить телефонные звонки на стационарные абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населенном пункте Российской Федерации, определенном «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый стал виновником ДТП с тяжкими последствиями причиненными другим лицам, за которое ему грозит уголовная ответственность и для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей в ДТП стороне денежные средства, а также подготовить родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество, в виде предметов первой необходимости, одежды, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. При согласии потерпевшего передать денежные средства, выяснить адрес его проживания, анкетные данные (фамилию, имя, отчество), после чего незамедлительно передать данную информацию «куратору» для организации прибытия за деньгами «курьера». Кроме этого, чтобы не дать возможность потерпевшему связаться с родственниками, знакомыми, и обнаружить обман, необходимо удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, ведя диалог, оказывая психологическое давление, тем самым придавая правдивости сообщаемой вымышленной информации;

- по поручению «организатора» получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение мошеннических действий.

4.5. «Курьер» - неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности: 

- выполнять указания «помощника организатора», «куратора», поступающие посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»);

- соблюдать инструкции о методах конспирации, поведении при личном контакте с потерпевшими, обеспечивая их при необходимости сведениями о полученной «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые сообщает потенциальному потерпевшему «оператор call-центра»), сведениями о месте проживания потенциального потерпевшего, его анкетных данных (фамилия, имя, отчество); сведениями для кого передаются деньги и вещи (анкетные данные близких родственников, знакомых); псевдоним курьера (ФИО); сведениями о лице направившего курьера;

- после получения от «куратора», посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о потерпевшем (адрес, анкетные данные лиц) и «легенде», которой необходимо придерживаться в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту фактического проживания обманутых граждан, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства и иное имущество, следуя предоставленной «легенде»;

- сообщить «куратору» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»)о всех действиях, выполняемых им в ходе совершения преступления, а именно: отчет о времени необходимом, чтобы добраться до места проживания потерпевшего, отчет о получении денежных средств и их сумме, отчет о времени необходимом для внесения денежных средств на банковскую карту, отчет о внесении денежных средств, и отчет об удалении информации о подконтрольной «организатору» банковской карте;

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы (а именно: общение с «помощником организатора», «куратором» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»); смена одежды при выполнении обязанностей «курьера», после каждого преступления; сокрытие лица маской, головы – капюшоном, шапкой);

- установить на мобильном телефоне приложение «Mir Pаy» («Мир Пей»), привязав к нему банковскую карту, указанную «куратором», на счет которой вносить похищенные наличные денежные средства, посредством банкомата (платежных терминалов) и приложения «Mir Pаy» («Мир Пей»), после чего удалить сведения о банковской карте из приложения, направив информацию «организатору»; либо вносить похищенные наличные денежные средства, на используемую им банковскую карту и переводить на счет банковской карты, указанной «куратором» и подконтрольной «организатору»;

- по указанию «организатора» оставлять себе часть похищенных денежных средств, в качестве вознаграждения за совершение преступлений, в сумме определенной «куратором», с учетом расходов, понесенных на оплату транспортных услуг при совершении преступлений. 

На территории города Архангельска функции «курьера» с 2 февраля 2024 года по 6 февраля 2024 года выполнял ФИО1, использующий в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (джио Вентура).

5. Высокая степень организованности и целенаправленности. Наличие сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности: дисциплина, конспирация. Руководство организованной группой – строгое подчинение по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения «организатора» обязательны, и неукоснительно исполнялись всеми участниками организованной группы. «Организатор» и руководитель преступной группы – неустановленное лицо, определяло цели совместной преступной деятельности; распределяло по собственному усмотрению преступный доход от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы.

6. Характер и согласованность действий, – последовательное и непрерывное осуществление каждого из этапов преступной деятельности, закрепление за каждым из участников определенной роли, взаимодействие между участниками при осуществлении преступной деятельности. Схема преступной деятельности была постоянна.

7. Регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступной группы.

8. Корыстный мотив – получение материальной прибыли от совершения преступления.

9. Соблюдение специально разработанных мер конспирации о сокрытии совершаемых преступлений. Конспирация преступной деятельности организованной группы выразилась в маскировке преступной деятельности, так:

- исключался личный контакт между участниками организованной группы, выполняющих роли «организатора», «помощника организатора», «операторов call-центра», «куратора», «курьера», во избежание идентификации данных о личности участников организованной группы;

- исключался личный контакт участников организованной группы, выполняющих роли «организатора», «помощника организатора», «операторов call-центра», «куратора» с потерпевшими, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы;

- общение участников организованной группы – «операторов call-центра» с потерпевшими в период осуществления обмана, осуществлялось посредством телефонных переговоров с использованием неустановленных устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», а также изменять абонентский номер звонившего, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы;

- в ходе совершения преступлений участники организованной группы информацией о выполнении возложенных обязанностей должны обмениваться, исключая личный контакт друг с другом, посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») с применением средств криптографической защиты сообщений (использование не публичных чатов, групп).

- участники организованной группы, выполняющие роль «курьера», должны менять одежду и головные уборы, после совершения каждого преступления; при личном контакте с потерпевшим скрывать лицо, голову;

- использование банковских карт, открытых на третьих лиц, то есть лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы.

10. Территориальный признак – участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность на территории города Архангельска Архангельской области, а также в иных не установленных местах на территории Российской Федерации. При этом, организованная группа постоянно стремилась к расширению.

11. Техническая оснащенность – созданная организованная группа, использовала в ходе совершения преступлений, следующее техническое (программное) оборудование:

- неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера,

- неустановленные лица, выполняющие роль «помощников организатора», для совершения преступных действий использовали в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунты с неустановленными именами пользователей; выполняющие роль «кураторов» - аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd», аккаунты с неустановленными именами пользователей;

- «организатор», являющейся руководителем организованной группы, использовал и предоставлял сведения участникам организованной группы о подконтрольном ему банковском счете 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытом в банке «ВТБ» (ПАО), в дополнительном офисе Филиала 

<

№> по адресу: Свердловская область, ... на имя П2. 

- ФИО1 в ходе совершения преступлений использовал в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (ФИО2), мобильный телефон марки «Redmi Note 8Pro» («Редми Нот 8Про»), серийный номер FFXDM06X0F0N, ИМЕЙ 1 

<

№>/02, ИМЕЙ 2 

<

№>/02 (далее – мобильный телефон), с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» 

<

№>.

Созданная «организатором» организованная группа, в составе: ФИО1, а также иных неустановленных в ходе следствия лиц, умышленно, незаконно, путем обмана, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своей деятельности, действуя совместно и согласованно совершили преступления при следующих обстоятельствах:

«Организатор», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, в период с 2 февраля 2024 года до 16 часов 09 минут 5 февраля 2024 года, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», «курьера», используя неустановленные в ходе следствия устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», неустановленным в ходе следствия способом сообщило участникам организованной группы – неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, выполняющим роли «помощника организатора», «куратора», о необходимости совершения преступлений, согласно разработанного им преступного плана, в отношении граждан, проживающих на территории города Архангельска. 

Неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «помощника организатора» (далее - «помощника организатора»), действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, получив в вышеуказанный период времени неустановленным в ходе следствия способом указание от неустановленного лица – «организатора» на совершение преступлений в отношении граждан, проживающих на территории Архангельской области, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») в период с 2 февраля 2024 года до 16 часов 09 минут 5 февраля 2024 года, подыскал ФИО1, для выполнения функций «курьера» в составе организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории Архангельской области. При этом, «помощник организатора» разъяснил ФИО1 его обязанности «курьера» в организованной группе, согласно которым ФИО1 должен: 

- выполнять указания «помощника организатора», «куратора», поступающие посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»);

- соблюдать инструкции о методах конспирации, поведении при личном контакте с потерпевшими, обеспечивая их при необходимости сведениями о полученной «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые сообщает потенциальному потерпевшему «оператор call-центра»), сведениями о месте проживания потенциального потерпевшего, его анкетных данных (фамилия, имя, отчество); сведениями для кого передаются деньги и вещи (анкетные данные близких родственников, знакомых); псевдоним курьера (ФИО); сведениями о лице направившего курьера;

- после получения от «куратора», посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»)информации о потерпевшем (адрес, анкетные данные лиц) и «легенде», которой необходимо придерживаться в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту фактического проживания обманутых граждан, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства и иное имущество, следуя предоставленной «легенде»;

- сообщить «куратору» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») о всех действиях, выполняемых им в ходе совершения преступления, а именно: отчет о времени необходимом, чтобы добраться до места проживания потерпевшего, отчет о получении денежных средств и их сумме, отчет о времени необходимом для внесения денежных средств на банковскую карту, отчет о внесении денежных средств, и отчет об удалении информации о подконтрольной «организатору» банковской карте;

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы (а именно: общение с «помощником организатора», «куратором» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»); смена одежды при выполнении обязанностей «курьера», после каждого преступления; сокрытие лица маской, головы – капюшоном, шапкой);

- вносить похищенные наличные денежные средства на используемую им банковскую карту и переводить на счет банковской карты, указанной «куратором» и подконтрольной «организатору»;

- по указанию «организатора» оставлять себе десять процентов от похищенных денежных средств, в качестве вознаграждения за совершение преступлений. 

ФИО1, осознавая, что совершение хищений чужого имущества в составе данной организованной группы принесет ему материальный доход, согласился участвовать в совершении преступлений. 

Далее, «помощник организатора», в период с 2 февраля 2024 года до 16 часов 09 минут 5 февраля 2024 года, действуя согласно своей преступной роли, сообщил «организатору» о согласии ФИО1, выполнять функции «курьера» в организованной группе при совершении преступлений на территории Архангельской области. 

«Организатор», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, с целью хищения чужого имущества путем обмана, преследуя цель незаконного материального обогащения, достоверно обладая информацией от «помощника организатора», о готовности на территории города Архангельска участника организованной группы, выполняющего роль «курьера», дал указание участникам организованной группы, выполняющим роли «куратора» и «оператора call-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанного преступного плана и распределённых ролей в отношении жителей города Архангельска.

5 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут, неустановленные участники организованной группы, выполняющие роли и обязанности «операторов call-центра» (далее - «операторы call-центра»), по указанию и под руководством «организатора», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский номер 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком», находящийся в пользовании Т, проживающей по адресу: город Архангельск, .... 

При этом, «оператор call-центра», 

<

Дата> в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с Т и представляясь в ходе разговора с последней дочерью Т – К, с целью оказания психологического воздействия, сообщили Т заведомо ложную информацию о том, что К является виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, К может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у Т наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», упакованные в полиэтиленовый пакет. 

После этого, «оператор call-центра», действуя согласно разработанному «организатором» преступному плану, передал устройство связи другому «оператору call-центра», который, с целью убедить Т в совершении её дочерью К ДТП, обратился к Т, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщив информацию о совершении ДТП с участием ее дочери Т, и указал о необходимости передачи денежных средств пострадавшей в ДТП стороне, с целью избежать уголовной ответственности.

Т, находясь по месту своего проживания в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, будучи введенная в заблуждение «оператором call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, опасаясь за жизнь и здоровье своей дочери К, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 600000 рублей, которые Т готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее «операторы call-центра» в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, сообщили неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd» (далее – «куратор»), сведения об адресе места жительства Т, сумме наличных денежных средств, которые Т готова передать, а также сведения об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонный разговор с Т, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, «куратор», в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «операторов call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории города Архангельска, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), отправил сообщение ФИО1, использующему аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (ФИО2), о необходимости прибытия последнего, с целью хищения денежных средств, по месту жительства Т, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, а именно, представиться водителем Александром Александровичем от следователя, тем самым дал указание ФИО1 прибыть по месту жительства Т и совершить хищение денежных средств в сумме 600000 рублей. При этом, «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), стал координировать его действия и действия «оператора call-центра», сообщив последнему информацию, что к Т прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, «оператор call-центра», в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщил Т о необходимости передачи «курьеру» денежных средств в сумме 600000 рублей, упакованные в полимерный пакет, который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО1, в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории города Архангельска, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» 

<

№>, подключенный к сети «Интернет», получил сведения о месте жительства Т и «легенде», после чего, находясь в заказанном посредством приложения «Яндекс Gо» «куратором» пассажирском такси, направился по адресу: город Архангельск, ..., который по пути следования был изменен на действительный адрес места жительства Т: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», а также сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1, в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, действуя совместно и согласованно с «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: Архангельская область, город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», который, в свою очередь, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), дал указание ФИО1 о необходимости пройти к квартире по вышеуказанному адресу. 

После чего, ФИО1 в период времени с 17 часов 10 минут по 19 часов 04 минут 

<

Дата>, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию «куратора», в ... дома по вышеуказанному адресу, где получил от Т полимерный пакет, не представляющий материальной ценности для последней, с денежными средствами в сумме 600000рублей, тем самым похитив указанные денежные средства. 

Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенным денежными средствами с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств. 

Затем, в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут 

<

Дата>, согласно разработанного преступного плана «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, «куратор» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), сообщил ФИО1 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дал указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет. 

После чего, 

<

Дата> в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут, ФИО1, находясь в Архангельском отделении № 8637 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Архангельская область, город Архангельск, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «Сбербанк» совершил зачисление наличных денежных средств в сумме 560000 рублей на неустановленный банковский счет, подконтрольный «организатору», и посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»)сообщил «куратору», о переводе денежных средств. При этом часть похищенных денежных средств в сумме 40000 рублей, определенную «куратором», ФИО1, по предварительной договоренности оставил себе в качестве вознаграждения за совершение преступления и распорядился по своему усмотрению.

После этого, «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, получив сведения от «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет, распределил похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана Т, похитили денежные средства, принадлежащие последней, причинив своими совместными преступными действиями Т имущественный ущерб в крупном размере на сумму 600000 рублей. 

Преступление №2

Он же (ФИО1) достигнув в период с 

<

Дата> до 16 часов 09 минут 

<

Дата> при вышеизложенных обстоятельствах договоренности с иным лицом на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, реализуя преступный умысел 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, неустановленные участники организованной группы, выполняющие роли и обязанности «операторов call-центра» (далее - «операторы call-центра»), по указанию и под руководством «организатора», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский номер 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком», находящийся в пользовании Ф, проживающей по адресу: Архангельская область, город Архангельск, .... 

При этом, «оператор call-центра», 

<

Дата>, в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с Ф, и представляясь в ходе разговора с последней дочерью Ф – П, с целью оказания психологического воздействия, сообщил Ф заведомо ложную информацию о том, что П является виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, П может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у Ф наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», упакованные в постельное белье и полимерный пакет. 

После этого, «оператор call-центра», действуя согласно разработанному «организатором» преступному плану, передал устройство связи другому «оператору call-центра», который, с целью убедить Ф в совершении ее дочерью П ДТП, обратился к Ф, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщив информацию о совершении ДТП с участием ее дочери П, и указал о необходимости передачи денежных средств пострадавшей в ДТП стороне, с целью избежать уголовной ответственности.

Ф, находясь по месту своего проживания, в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут 

<

Дата>, будучи введенная в заблуждение «операторами call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последней, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери П, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 100000 рублей, которые Ф готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, «операторы call-центра», 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, сообщили неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd» (далее – «куратор»), сведения об адресе места жительства Ф, сумме наличных денежных средств, которые Ф готова передать, а также сведения об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонный разговор с Ф, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, «куратор» 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «операторов call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории города Архангельска Архангельской области, действуя умышленно и согласовано с участниками организованной группы, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), отправил сообщение ФИО1, использующему аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura», о необходимости прибытия последнего, с целью хищения денежных средств, по месту жительства Ф, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, а именно, представиться Романом, тем самым дал указание ФИО1 прибыть по месту жительства Ф и совершить хищение денежных средств в сумме 100000 рублей. При этом, «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), стал координировать его действия и действия «оператора call-центра», сообщив последнему информацию, что к Ф прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, «оператор call-центра», 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщил Ф о необходимости передачи «курьеру» денежных средств в сумме 100000 рублей, упакованные в комплект постельного белья и полимерный пакет, который прибудет по месту ее жительства.

Затем, ФИО1 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории города Архангельска, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» 

<

№>, подключенный к сети «Интернет», получив сведения о месте жительства Ф и «легенде», направился в заранее заказанном посредством приложения «Яндекс Gо» «куратором» пассажирском такси по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», а также сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшего.

Далее, ФИО1 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, действуя совместно и согласованно с «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», который, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), дал указание ФИО1 о необходимости подойти к квартире по вышеуказанному адресу. 

После чего, ФИО1 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию «куратора» к ... дома по вышеуказанному адресу, где получил от Ф полимерный пакет с комплектом постельного белья, не представляющие материальной ценности для последней, с денежными средствами в сумме 100000рублей, тем самым похитив указанные денежные средства. 

Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенным денежными средствами с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств, а также распорядился комплектом постельного белья, предназначенным для дочери Ф – П, по своему усмотрению.

Затем, 

<

Дата>, в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часа 06 минут, согласно разработанного преступного плана «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, «куратор», посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), сообщил ФИО1 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дал указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет. 

После чего, 

<

Дата> в период времени с 16 часов 09 минут до 21 часов 06 минут, ФИО1, находясь в дополнительном офисе № 8637/054 Архангельского отделения № 8637 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «Сбербанк» совершил зачисление наличных денежных средств в сумме 90000 рублей на неустановленный банковский счет, подконтрольный «организатору», и посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», о переводе денежных средств. При этом часть похищенных денежных средств 10000 рублей, определенную «куратором», ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, оставил себе в качестве вознаграждения за совершение преступления и распорядился по своему усмотрению.

После этого, «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, получив сведения от «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет, распределил похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана Ф, похитили денежные средства, принадлежащие последней, причинив своими совместными преступными действиями Ф имущественный ущерб в размере 100000 рублей, являющийся для нее значительным. 

Преступление №3

Он же (ФИО1) достигнув в период с 2 февраля 2024 года до 16 часов 09 минут 5 февраля 2024 года при вышеизложенных обстоятельствах договоренности с иным лицом на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, реализуя преступный умысел 6 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, неустановленные участники организованной группы, выполняющие роли и обязанности «операторов call-центра» (далее - «операторы call-центра»), по указанию и под руководством «организатора», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский номер 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком», находящийся в пользовании Т2, проживающей по адресу: город Архангельск, ...

При этом, «оператор call-центра», 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с Т2 и представляясь в ходе разговора с последней опекуном Т2 – З, с целью оказания психологического воздействия, сообщил Т2 заведомо ложную информацию о том, что З является виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, З может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у Т2 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», упакованные в бумажный конверт. 

После этого, «оператор call-центра», действуя согласно разработанному «организатором» преступному плану, передал устройство связи другому «оператору call-центра», который, с целью убедить Т2 в совершении её опекуном З ДТП, обратился к Т2, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщив информацию о совершении ДТП с участием ее опекуна З, и указал о необходимости передачи денежных средств пострадавшей в ДТП стороне, с целью избежать уголовной ответственности.

Т2, находясь по месту своего проживания, 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, будучи введенная в заблуждение «операторами call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своего опекуна З, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 200000 рублей, которые Т2 готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, «операторы call-центра», 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, сообщили неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd» (далее – «куратор»), сведения об адресе места жительства Т2, сумме наличных денежных средств, которые Т2 готова передать, а также сведения об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонный разговор с Т2, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, «куратор» 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «операторов call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории города Архангельска Архангельской области, действуя умышленно и согласованно с участниками организованной группы, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), отправил сообщение ФИО1, использующему аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (Джо Вернтура), о необходимости прибытия последнего, с целью хищения денежных средств, по месту жительства Т2, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, а именно, представиться помощником Романом Викторовичем от П3, тем самым дал указание ФИО1 прибыть по месту жительства Т2 и совершить хищение принадлежащих ей денежных средств. При этом, «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), стал координировать его действия и действия «оператора call-центра», сообщив последнему информацию, что к Т2 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, «оператор call-центра» 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщил Т2 о необходимости передачи «курьеру» имеющихся у нее в наличии денежных средств, упакованных в бумажный конверт, который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО1, 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории города Архангельска, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» 

<

№>, подключенный к сети «Интернет», получив сведения о месте жительства Т2 и «легенде», направился в заранее заказанном посредством приложения «Яндекс Gо» «куратором» пассажирском такси по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», а также сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1, 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, действуя совместно и согласованно с «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», который, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), дал указание ФИО1 о необходимости пройти в квартиру по вышеуказанному адресу. 

После чего, ФИО1, 

<

Дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 59 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию «куратора», в ... дома по вышеуказанному адресу, где получил от Т2 бумажный конверт, не представляющий материальной ценности для последней, с денежными средствами в сумме 195000рублей, тем самым похитив указанные денежные средства. 

Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенным денежными средствами с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств. 

Затем, согласно разработанного преступного плана «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, «куратор» посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), сообщил ФИО1 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дал указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет. 

<

Дата>, в 16 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в дополнительном офисе 

<

№> Архангельского отделения 

<

№> ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Архангельская область, город Архангельск, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО Сбербанк 

<

№> совершил зачисление наличных денежных средств в сумме 175000 рублей на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытый в банке ВТБ (ПАО) на имя П2, подконтрольный «организатору», и посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору» о переводе денежных средств. При этом часть похищенных денежных средств 20000 рублей, определенную «куратором», ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, оставил себе в качестве вознаграждения за совершение преступления и распорядился по своему усмотрению.

После этого, «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, получив сведения «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет, распределил похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана Т2, похитили денежные средства, принадлежащие последней, причинив своими совместными преступными действиями Т2 имущественный ущерб в размере 195000 рублей, являющийся для нее значительным. 

Преступление №4

Он же (ФИО1) достигнув в период с 2 февраля 2024 года до 16 часов 09 минут 5 февраля 2024 года при вышеизложенных обстоятельствах договоренности с иным лицом на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, реализуя преступный умысел 6 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли и обязанности «операторов call-центра» (далее - «операторы call-центра»), по указанию и под руководством «организатора», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский номер 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком», находящийся в пользовании О, проживающей по адресу: город Архангельск, ...

При этом, «оператор call-центра», 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с О и представляясь в ходе разговора с последней дочерью О – К2, с целью оказания психологического воздействия, сообщил О заведомо ложную информацию о том, что К2 является виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, К2 может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у О наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», упакованные в полимерный пакет. 

После этого, «оператор call-центра», действуя согласно разработанному «организатором» преступному плану, передал устройство связи другому «оператору call-центра», который, с целью убедить О в совершении её дочерью К2 ДТП, обратился к О, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщив информацию о совершении ДТП с участием ее дочери К2, и указал о необходимости передачи денежных средств пострадавшей в ДТП стороне, с целью избежать уголовной ответственности.

О, находясь по месту своего проживания 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, будучи введенная в заблуждение «операторами call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери К2, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме не менее 467000 рублей, которые О готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, «операторы call-центра», 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, сообщили неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd» (далее – «куратор»), сведения об адресе места жительства О, сумме наличных денежных средств, которые О готова передать, а также сведения об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонный разговор с О, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, «куратор» 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории города Архангельска, действуя умышленно и согласовано с участниками организованной группы, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), отправил сообщение ФИО1, использующему аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (Джо Вернтура), о необходимости прибытия последнего, с целью хищения денежных средств, по месту жительства О, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, а именно, представиться водителем Андреем от К2, тем самым дал указание ФИО1 прибыть по месту жительства О и совершить хищение имеющихся у нее в наличии денежных средств в сумме не менее 467000 рублей. При этом «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), стал координировать его действия и действия «оператора call-центра», сообщив последнему информацию, что к О прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, «оператор call-центра», 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщил О о необходимости передачи «курьеру» денежных средств в сумме не менее 467000 рублей, упакованные в полимерный пакет, который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО1, 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории города Архангельска, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» 

<

№>, подключенный к сети «Интернет», получив сведения о месте жительства О и «легенде», направился в заранее заказанном посредством приложения «Яндекс Gо» «куратором» пассажирском такси по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», а также сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1, 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минуты до 19 часов 55 минут, действуя совместно и согласованно с «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: город Архангельск, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщил «куратору», который, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), дал указание ФИО1 о необходимости пройти в квартиру по вышеуказанному адресу. 

После чего, ФИО1, 

<

Дата>, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 55 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию «куратора» в квартиру дома по вышеуказанному адресу, где получил от О полимерный пакет, не представляющий материальной ценности для последней, с денежными средствами в сумме 1167000 рублей, 8749 долларов США (по курсу ЦБ РФ на 

<

Дата> 1 доллар США равен 91, 2434 рублей), равные 798288 рублей 51 копейка, 1000 Евро (по курсу ЦБ РФ на 

<

Дата> 1 Евро равен 98, 2279 рублей), равные 98227 рублей 90 копеек, всего в общей сумме 2063516 рублей 41 копейка, тем самым похитив указанные денежные средства. 

Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенным денежными средствами с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств. 

Затем, согласно разработанного преступного плана «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, «куратор», в вышеуказанный период времени, посредством переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), сообщил ФИО1 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дал указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» банковский счет. 

После чего, 

<

Дата>, ФИО1, находясь на улице, напротив ... в городе Архангельске, был задержан сотрудником полиции. 

Таким образом, ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана О, похитили денежные средства, принадлежащие последней, причинив своими совместными преступными действиями О имущественный ущерб в размере 2063516 рублей 41 копейка, то есть в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве подозреваемого вину признал в полном объеме, а в качестве обвиняемого и в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, указав, что согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинении, но не согласен с квалификацией его действий в составе организованной группы, а также указал, что не знал о том, что его действия носят криминальный характер, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 

<

Дата> в мессенджере «Телеграмм» он устроился курьером, в его обязанности входило приезжать на различные адреса, которые сообщат, забирать денежные средства у людей, а в дальнейшем переводить деньги в ближайшем банкомате, за что получать 10 % от суммы, которую он будет забирать с адреса.

Так, 

<

Дата> с ним связался пользователь в мессенджере «Телеграмм» с ник-неймом «Буду прямо» и сообщил, что необходимо приехать по адресу: г. Архангельск, .... По данному адресу он отправился на такси. Проезжая по Краснофлотскому мосту, пользователь с ник-неймом «Буду Прямо» сообщил, что планы поменялись и необходимо проследовать по адресу: г. Архангельск, .... Около 17 часов 50 минут он приехал по указанному адресу, после чего подойдя к подъезду, он позвонил в домофон ..., ему ответили, он представился, что он от Александра Александровича, следователя, как это требовала инструкция. Когда дверь открылась, и он зашел в подъезд, на лестничной площадке его встретила пожилая женщина и передала ему прозрачный полимерный пакет, в котором находились денежные средства, в каком количестве он не считал. После того, как он забрал пакет, вышел из дома, сообщил пользователю с ник-неймом «Буду Прямо», что забрал деньги и тот сообщил, что необходимо пересчитать денежные средства, сообщить их сумму и направиться в ближайший банкомат. Он перешел ... и направился в сторону ..., и зашел в арку между ... в г. Архангельске, где он достал деньги из пакета, пересчитал, там было 600000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 120 штук. О сумме денежных средств он сообщил пользователю с ник-неймом «Буду Прямо», после чего, по полученным от последнего реквизитам, он перечислил денежные средства на общую сумму 560000 рублей, а оставшуюся сумму оставил себе. 

В этот же день ему в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от пользователя «Буду Прямо» о том, что приедет автомобиль такси и ему надо будет съездить по адресу: ... в г. Архангельске и забрать денежные средства и в дальнейшем их снова перевести, как он ранее это делал. Приехав по указанному адресу, он позвонил в домофон в ... ему ответила женщина. В домофон он сказал, что он ФИО3, от следователя, и ему открыли дверь в подъезд. Зайдя в подъезд он направился к ... на лестничной площадке его встретила пожилая женщина, которая передала ему 2 пакета, в одном из которых находились денежные средства в сумме 100000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве 20 штук. О сумме денежных средств он сообщил пользователю «Буду Прямо», который указал направиться в ближайший банкомат ПАО «Сбербанк», где он зачислил через банкомат денежные средства в сумме 90000 рублей на банковскую карту по полученным от пользователя «Буду Прямо» банковским реквизитам 10000 рублей он оставил себе.

Также, 

<

Дата> около 15 часов 30 минут ему поступило сообщение от пользователя с ник-неймом «Буду Прямо», который сообщил о том, что ему нужно приехать по адресу: г. Архангельск, ..., первый подъезд, .... Приехав по указанному адресу, он подошел к первому подъезду, в домофон набрал ..., и представился Романом Викторовичем, и что он от следователя. Подойдя к квартире, он постучался в дверь, которую открыла пожилая женщина, зайдя в квартиру, он помог сложить денежные средства в конверт. Он забрал конверт с денежными средствами и направился на улицу. Выйдя из подъезда и достав деньги, сразу пересчитал, была сумма 195000 рублей, о чем сообщил пользователю «Буду Прямо». В дальнейшем он зачислил по новым реквизитам денежные средства в размере 175000 рублей, 20000 рублей оставил себе в качестве заработка.

Кроме этого, 

<

Дата> около 18 часов 30 минут, ему пришло смс - сообщение в мессенджере «Телеграмм» от пользователя «Буду Прямо» о том, что необходимо съездить до ... и забрать денежные средства. Он согласился и стал вызывать автомобиль такси, однако ему пришло уведомление от пользователя «Буду Прямо» в мессенджере «Телеграмм» о том, что необходимо проехать до ... в г. Архангельске. Приехав по указанному адресу, он сообщил о своем местонахождении пользователю с ник-неймом «буду Прямо». Ему сообщили, чтобы он заходил в третий подъезд. Он позвонил в домофон, ему ответила женщина, он представился Романом Викторовичем от следователя, дверь открылась, и он зашел в подъезд, направившись к ..., постучался, дверь открыла женщина, он прошел в квартиру сообщил, что нужно забрать деньги. Пользователь с ник-неймом «Буду прямо» сказал, чтобы он поторапливал женщину в сборе денежных средств, а именно сказать, чтобы женщина ускорилась, так как «Света» очень ждет и нужно срочно получить деньги, что он и сказал, начал помогать собирать денежные средства, заметил, что денежные средства были в иностранной валюте, а именно в долларах США и Евро, немного купюр в рублях. После того, как они с женщиной собрали пакет с денежными средствами, он забрал пакет, вышел из квартиры, сфотографировал содержимое пакета, отправив фото пользователю «Буду прямо» через мессенджер «Телеграмм», который сразу написал, чтобы он пересчитал денежные средства и перевел их в ближайшем банкомате. Выйдя из подъезда, он начал пересчитать денежные средства, однако, купюр было настолько много, что он не смог нормально их посчитать, так как они были разные, и он сбился со счета, об этом он сообщил пользователю «Буду прямо» и сказал, что нужно прийти домой и все посчитать, пользователь «Буду Прямо» согласился и он пошел в сторону дома, однако, проходя мимо подъездов ... в г. Архангельске, к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции и после чего он был доставлен в ОП «Южный» УМВД России по г. Архангельску.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями:

По преступлению №1

- потерпевшей Т, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 154-157, 158-161), о том, что 

<

Дата> около 16 часов 30 минут ей позвонила неизвестная женщина, по голосу которой она поняла, что это ее дочь, которая сильно плакала в трубку и пояснила, что находится в больнице, попала в ДТП. Далее трубку резко взяла другая женщина, которая представилась сотрудником уголовного розыска и пояснила, что возможно будут возбуждать уголовное дело, так как виновником ДТП стала дочь, которая сбила другую женщину на автомобиле и находится в тяжелом состоянии. Женщина, которая представилась сотрудником полиции, пояснила, что необходимо собрать денежные средства в размере 900000 рублей, чтобы ее дочь не привлекали к уголовной ответственности, на что она пояснила, что имеются только 600000 рублей, более никаких денежных средств не имеется. Далее незнакомая женщина пояснила, что деньги необходимо передать шоферу Александру Александровичу, а также попросила назвать свое место жительства. Она сообщила все данные. Спустя 25 минут 

<

Дата> в домофон позвонил мужчина и сообщил: «ФИО4, открывайте». До прихода мужчины она приготовила денежные средства в размере 600000 рублей (купюрами номиналом 5000 рублей каждая), которые сложила в прозрачный полимерный пакет. Открыв дверь она передала полимерный пакет с денежными средствами, после чего молодой человек ушел. 

- свидетеля Н, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 170-171), о том, что 

<

Дата> она находилась дома, когда ей позвонила Любовь Альбертовна – дочь Т, которая сказала, что ее мама не отвечает, и что ее надо проведать. Она тут же пошла к своей соседке, где увидела, что она с кем-то разговаривает по телефону, была очень взволнованна. Также она услышала, как громкий женский голос в телефоне сказал выгнать всех посторонних. Она вновь позвонила дочери Т и сообщила о случившемся, на что та ей пояснила, что незамедлительно едет домой. 

- свидетеля К, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 172-175), о том, что 

<

Дата> около 18 часов она позвонила маме на стационарный телефон, однако номер был занят, после чего она позвонила на мобильный телефон своей матери, та не отвечала. Тогда она позвонила соседке Н, попросила проведать маму. Н ей сообщила, что Т разговаривает по телефону с какими-то мошенниками. Она сразу приехала домой, где узнала, что матери позвонили неизвестные и сказали, что якобы она попала в ДТП, и чтобы не возбуждать уголовное дело нужно передать все имеющиеся денежные средства водителю Александру Александровичу. Мама, поверив мошенникам, собрала все имеющиеся денежные средства в сумме 600000 рублей и передала их молодому человеку, который к ней пришел 

<

Дата> около 18 часов.

- свидетеля В, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 45-47, том 2 л.д. 141-143), о том, что работает ИП в качестве водителя, на личном автомобиле марки «HAVAL JOLION» («Хавал Джолион») 

<

№>. 

<

Дата> около 17 часов 12 минут в приложении «Яндекс Такси» ему поступила заявка, согласно которой он 

<

Дата> в 17 часов 18 минут подъехал к первому подъезду ... в г. Архангельске. Между 1 и 2 подъездами стоял молодой человек, который сел к нему в автомобиль, для следования к ... к магазину «Петровский», однако в пути следования адрес изменен на ... в г. Архангельске. Молодой человек сидел на заднем сидении. Когда он увидел, что конечный адрес в заказе изменился, уточнил у молодого человека, действительно ли изменен адрес, молодой человек ответил согласием. Когда они подъехали к первому подъезду ... в г. Архангельске, молодой человек вышел из автомобиля, оплатил поездку безналичным способом, через приложение «Яндекс Такси». Молодой человек направился в сторону третьего подъезда ... в г. Архангельске. 

По преступлению №2

- потерпевшей Ф, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 3-9, 12-15), о том, что 

<

Дата> вечером, около 17 часов ей на стационарный телефон позвонил мужчина, который представился адвокатом, и пояснил, что ее дочь Валентина стала виновницей ДТП и пострадала. Затем с ней стала разговаривать женщина, как она поняла, что разговаривает с дочкой и что ей нужна помощь. Затем телефон снова взял мужчина и пояснил, что пострадавшему водителю нужны деньги. Она ответила, что у нее имеются только 100000 рублей. На что ей пояснили, что к ней приедет молодой человек по имени Роман, которому нужно будет передать деньги. Затем она приготовила свои накопления в размере 100000 рублей, завернула их в простыню и положила в пакет. Через некоторое время ей в квартиру позвонили. Она взяла пакет с деньгами, открыла входную дверь и вышла на лестничную площадку, где увидела парня, передала ему пакет с деньгами. Когда она передала деньги, парень ушел. На следующий день ей позвонила ее дочь Валентина, которую она стала расспрашивать о случившемся, на что она пояснила, что с ней все хорошо, она не попадала в ДТП, что 

<

Дата> она ей не звонила, с ней разговаривали мошенники. Ущерб для неё является значительным, так как она живет одна на пенсию в размере 40000 рублей.

- свидетеля П, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 22-24), о том, что 

<

Дата> утром ей позвонила ее мама, плакала, спросила почему она не в больнице. Она стала спрашивать у мамы, что случилось, на что мама пояснила, что вчера вечером позвонили на стационарный телефон и сказали, что она, якобы, попала в аварию и вроде на нее наехала какая-то машина, для того, чтобы закрыть уголовное дело, нужно заплатить деньги. Мама пояснила, что в наличии имеется только 100000 рублей, которые может отдать. По телефону матери сказали, что к ней приедет молодой человек по имени Роман, которому нужно передать деньги.. 

<

Дата> в вечернее, к ее матери приехал молодой человек, которому мама передала денежные средства в размере 100000 рублей, которые были завернуты в полотенце красного цвета, и в наволочку, все это мама положила в пакет. 

По преступлению №3

- потерпевшей Т2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 178-181, 182-185), о том, что 

<

Дата> после 15 часов на ее стационарный телефон позвонила женщина, по голосу которой она поняла, что это ее опекун, сказали, что ее опекун стала виновником ДТП, в результате которого пострадала девушка-водитель Как она поняла, Лена находится в больнице с сотрудниками полиции, а пострадавшая девушка в с черепно-мозговой травмой в реанимации. Ей пояснили, что чтобы избежать ответственности, нужно заплатить пострадавшей стороне денежные средства. В это время телефон взял мужчина, который представился сотрудником полиции, что с целью избежания привлечения к уголовной ответственности З нужно заплатить пострадавшей стороне денежные средства в размере не менее 1000000 рублей. На что она пояснила, что у нее есть только 200000 рублей. Данный мужчина по телефону попросил ее сложить денежные средства в конверт и сказал, что за ними придет мужчина, которому необходимо отдать конверт с деньгами. Также она при телефонном разговоре продиктовала свой адрес проживания. Далее в период времени с 16 часов до 17 часов в дверь ее квартиры постучали. Когда она открыла дверь, то увидела мужчину, который пояснил, что он от сотрудников полиции, пришел за деньгами для Лены. Далее мужчина прошел в прихожую ее квартиры и стал помогать складывать денежные средства в конверт, при этом одна из купюры выпала, и в конверте оказалось 195000 рублей. После этого мужчина забрал конверт с деньгами и ушел. Причиненный ущерб является значительным, так как переданные денежные средства являются накоплениями, поскольку единственным доходом является пенсия, которая составляет около 50000 рублей ежемесячно.

- свидетеля З и аналогичными показаниями свидетеля З2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 196-198, 206-208), о том, что 

<

Дата> около 17 часов 37 минут, когда она (З) находилась на работе, ей позвонила Т2, однако ввиду того, что была занята по работе, не смогла ответить на звонок. В этот же день около 18 часов 52 минуты она созвонилась с супругом, который пояснил, что Т2 передала все свои накопления мошенникам. Она через некоторое время приехала домой к Т2, там уже находился ее супруг. Т2 пояснила, что ей позвонили на стационарный телефон и, представившись, якобы, ею, сообщили, что она попала в аварию и нужны деньги. Через какое-то время Т2 на стационарный телефон позвонил мужчина, который пояснил, что нужны деньги «якобы для нее», не менее 1000000 рублей, на что Т2 пояснила, что у нее есть только 200000 рублей. Мужчина в телефоне пояснил, что к ней домой приедет курьер, которому нужно передать деньги. По приезде курьера в период времени с 16 часов до 17 часов Т2 передала денежные средства в размере 195000 рублей. Изначально Т2 положила в конверт 200000 рублей, однако одна купюра 5000 рублей выпала, в связи с чем, курьеру Т2 передала только 195000 рублей. 

По преступлению №4

- потерпевшей О, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 211-214, 222-224, 226-227, 228-230, 231-232), о том, что 

<

Дата> около 18 часов на ей стационарный телефон позвонила женщина, которая представилась сотрудником полиции, сказала, что ее дочь К2 стала виновником ДТП, а именно сбила девушку, которая в настоящее время находится в больнице, и для того, чтобы не возбуждать уголовное дело в отношении ее дочери необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в размере не менее 1500000 рублей. Она пояснила женщине, что у нее есть деньги в валюте «Доллары США», на что женщина сказала, чтобы она собрала все деньги, которые у нее есть, и передала молодому человеку, который к ней придет домой. Она собрала денежные средства в размере 1167 000 рублей, 8749 долларов США и 1000 Евро. Минут через 20, после окончания разговора в дверь позвонили, она открыла дверь и увидела молодого человека, который пояснил, что он от женщины. Она передала ему вышеуказанные денежные средства, после чего тот ушел. 

- свидетеля К2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 241-243, 244-245), о том, что 

<

Дата> ее мама –О рассказала, что 

<

Дата> в вечернее время позвонили на стационарный телефон, сообщили, что якобы она попала в аварию (ДТП), находится в больнице, и нужны деньги в размере 1500000 рублей. Мама пояснила, что в рублях такой суммы нет, есть только иностранная валюта, на что мама пояснили, чтобы та передала все имеющиеся деньги молодому человеку «курьеру». Через некоторое время к матери пришел курьер, которому мама передала имеющиеся сбережения.

- свидетеля А оперуполномоченного ОП «Южный» УМВД России по г. Архангельску, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 35-37), о том, что 

<

Дата> он, находясь по адресу ..., увидел молодого человека, который был похож по внешним признакам на «курьера», похитившего 

<

Дата> денежные средства у пожилой женщины, проживающей по ... г. Архангельске, а также по адресу ... г. Архангельске. Он подошел к нему и представился, что является сотрудником полиции, и попросил молодого человека пройти с ним для дальнейшего разбирательства. Молодой человек попытался скрыться, но когда не получилось, то пояснил, что в рюкзаке находятся деньги с последнего адреса, в какой сумме – не пояснил. Он понял, что данный человек является «курьером», после чего он позвонил коллегам, по приезде которых передал молодого человека сотрудникам полиции. 

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- сведениями, предоставленными из ПАО «Ростелеком» о том, что абонентские номера 

<

№> являются международными транзитными вызовами (том 2, л.д. 44, 47).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, в ходе которого осмотрены телефонные соединения по абонентскому номеру 

<

№> зарегистрированному на Г, 

<

Дата> года рождения, используемому обвиняемым ФИО1 

<

Дата> по базовым станциям ФИО1 находился на территории г. Архангельска (том 2, л.д. 59-63).

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

Дата>, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», установлено, что на территории Архангельской области совершает преступления преступная группа в составе ФИО1, неустановленного участника, имеющего в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») условное имя пользователя «@xxxww12jd» и других неустановленных лиц. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что преступная группа совершает преступления на территории Российской Федерации и при совершении преступлений на территории Архангельской области использовала участника ФИО1 Установлено, что, не позднее 

<

Дата>, неустановленное лицо «организатор», создало устойчивую организованную группу, с целью совершения тяжких преступлений против собственности в отношении неограниченного числа граждан, а именно хищений денежных средств граждан путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику или знакомому, являющемуся участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, с целью избежать привлечения к ответственности виновника ДТП. Для реализации своих преступных намерений «организатор» разработал план преступной деятельности и структуру участников организованной группы, в состав которой с учетом выполняемых ролей в совершении преступлений, были включены следующие звенья участников – «помощник организатора», «куратор», «оператор call-центра», «курьер», осуществляющие взаимодействие при подготовке и непосредственном совершении преступлений под единым контролем и руководством «организатора», без личного контакта друг с другом, с целью конспирации личностей участников организованной группы. При этом, согласно разработанного плана преступной деятельности участники организованной группы, действовали совместно и согласовано, в соответствии с внутренней иерархией, так лица, выполняющие роль «оператора call-центра» должны осуществлять телефонные звонки на стационарные и мобильные абонентские номера граждан пожилого возраста, проживающих в различных регионах Российской Федерации, после чего в ходе телефонного разговора, оказывая психологическое давление, представляясь в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, адвокатами, а также близким родственником или знакомым, должны сообщать заведомо ложную информацию о том, что их близкий родственник или знакомый попал в ДТП с тяжкими последствиями, и для того чтобы его не привлекли к уголовной ответственности, необходимо передать наличные денежные средства пострадавшей от ДТП стороне, для лечения и с целью загладить причиненный вред, через посредника, являющегося участником организованной группы, выполняющего роль «курьера», который в ходе совершения преступления должен при контакте с потерпевшим получить наличные денежные средства. Тем самым, наличные денежные средства будут похищены и переведены «курьером» на подконтрольные «организатору» банковские счета. Кроме этого, согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с целью масштабного характера функционирования организованной группы в различных регионах Российской Федерации, участники организованной группы, выполняющие роль «помощника организатора» должны осуществлять поиск, подбор и инструктирование, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также организацию их прибытия на территорию конкретного населенного пункта, выбранного «организатором» для совершения преступлений, с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений. Участники организованной группы, выполняющие роль «куратора» должны координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений. При этом «организатор», осознавая, что совершение задуманных им преступлений без привлечения сторонних лиц, согласно разработанной структуре и плану невозможно, пополнило ее состав участниками, для осуществления преступной деятельности, которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и участвовать в ее преступной деятельности, при нижеследующих обстоятельствах. В вышеуказанный период времени, «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, подыскал неустановленных лиц, и предложил последним вступить в преступный сговор, а именно совершать в составе организованной группы, согласно преступного плана и установленной структуры преступной группы, хищения денежных средств граждан, путем обмана, а именно: неустановленных лиц, принявших на себя роль «оператора call-центра»; неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее - мессенджер «Telegram») («Телеграм») аккаунты с неустановленными именами пользователей, принявших на себя роль «помощника организатора»; неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «@xxxww12jd», принявший на себя роль «куратора», которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и дали свое согласие участвовать в её преступной деятельности. После чего, в вышеуказанный период времени, неустановленные лица – «помощники организатора», использующие в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунты с неустановленными именами пользователей, находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, по указанию неустановленного лица – «организатора» разместили в сети «Интернет» на различных неустановленных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах, «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан, путем обмана, выступая в роли «курьера» в составе организованной группы, тем самым приискали не позднее 

<

Дата> ФИО1, находящегося на территории города Архангельска, использующего в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт с именем пользователя «Djo Ventura» (ФИО2), который из корыстных побуждений, пожелал вступить в состав организованной группы, и дал свое согласие участвовать в её преступной деятельности, выступая в роли «курьера». Таким образом, будучи осведомленные о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 

<

Дата> в ее состав вошли: неустановленные лица, принявшие на себя роли «оператора call-центра», «помощника организатора», «куратора», а также ФИО1, принявший на себя роль «курьера». Указанные лица, имея корыстный преступный умысел, направленный на личное обогащение вступили в состав организованной группы, получая преступный доход, в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности. Созданная организованная группа, в составе: ФИО1, а также иных неустановленных лиц, умышленно, незаконно, путем обмана, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своей деятельности, действуя совместно и согласовано совершили вышеуказанные хищения денежных средств граждан (том 3 л.д. 45, 46, 47-60).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 8Pro» («Редми Нот 8Про»), изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 Установлено, что в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с аккаунтами «Буду Прямо» по факту совершения хищения денежных средств по адресам: г. Архангельск, ..., и г. Архангельск, ..., приложение «Mir Pay» («Мир Пей») (том 2 л.д. 108-117).

По преступлению №1

- протокол принятия устного заявления от Т от 

<

Дата>, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут под предлогом помощи ее дочери путем обмана и злоупотребления доверием похитило денежные средства в сумме 600000 рублей, чем причинило значительный материальный ущерб (том 1, л.д. 31).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена ..., расположенная на третьем этаже в 4 подъезде девятиэтажного ... в городе Архангельске, по месту проживания Т В ходе осмотра изъяты следы пальцев рук на 4 светлые дактилопленки, упакованные в бумажный конверт (том 1, л.д. 32-38).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена автомашина марки «HAVAL JOLION» (Хавал Джолион), государственный регистрационный номер 

<

№> регион, серого цвета, на которой приехал ФИО1 

<

Дата> к дому 

<

№> по ... в городе Архангельске, где проживает Т В ходе осмотра изъяты следы рук на 2 светлые дактилопленки, упакованные в бумажный конверт (том 1, л.д. 40-43).

- сведениями, предоставленным из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, согласно которым Т, 

<

Дата> года рождения является получателем страховой пенсии по старости, государственной пенсии по случаю потери кормильца, ежемесячной денежной выплаты «ЕДВ» по категории «родители и жены военнослужащих, погибших при защите СССР», которые на 

<

Дата> в общей сумме составляют 61 484 рубля 34 копейки (том 2, л.д. 27-28).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, в ходе которого осмотрены сведения, предоставленные из ПАО «Ростелеком», установлено, что стационарный номер телефона 

<

№> зарегистрирован на Т, 

<

Дата> года рождения, услуга предоставляется по адресу: г. Архангельск, .... Установлено, что 

<

Дата> в 17 часов 10 минут на абонентский номер 

<

№> позвонило неустановленное лицо с абонентского номера 

<

№> на абонентский номер, разговор длился 2669 секунд. В 17 часов 55 минут на абонентский 

<

№> позвонило неустановленное лицо с абонентского номера 

<

№>, разговор длился 26 секунд. Далее с 17 часов 56 минут неустановленные лица с абонентских номеров 

<

№> осуществляли звонки на абонентский номер 

<

№>. Всего разговоры длились с 17 часов 10 минут до 19 часов 04 минут (том 2, л.д. 35-40).

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

Дата>, согласно которому, в результате проведенных сотрудниками ОУР оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «получение компьютерной информации» получены архивы записей камеры видеонаблюдения камер «Безопасный двор»: расположенных: в домофоне первого подъезда ... в г. Архангельске за период с 17 часов 51 минут до 17 часов 51 минут 

<

Дата>, установлено: в 17:51 к первому подъезду ... подъезжает автомобиль марки «Haval Jolion» («Хавал Джолион») серого цвета, из которого с правой стороны заднего ряда сидений выходит мужчина, одетый в черную шапку, черную балаклаву, капюшон, черную куртку, черные штаны, обувь черного цвета. В домофоне четвертого подъезда ... в г. Архангельске за период с 17 часов 53 минут до 17 часов 55 минут 

<

Дата>, установлено: в 17:53 в четвертый подъезд ... заходит вышеуказанный мужчина и в 17:55 из четвертого подъезда ... выходит, и направляется в сторону первого подъезда ... же в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» установлено, что мужчиной, запечатленным камерой безопасный двор по адресу ... четвертый подъезд в г. Архангельске является: ФИО1, 

<

Дата> г.р., проживающий по адресу: г. Архангельск, .... (том 2, л.д. 68-69, 70-72).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, в ходе которого осмотрен CD-R с записью камер видеонаблюдения «Безопасный город», установленных в домофонах подъездов №№ 1-4 ... в городе Архангельске, установлено, что в 17:53:37 ФИО1 находится около четвертого подъезда ... в г. Архангельске и, держа в правой руке мобильный телефон, начинает звонить в домофон. Когда домофон замолкает в 17:53:54, данный молодой человек отвечает: «Это Александр, «далее неразборчиво…,» открывайте», далее слышен звук, характерный для открытия входной двери в подъезд. ФИО1 заходит в подъезд. В 17:55:13 ФИО1 выходит из подъезда, держа в руках мобильный телефон, и направляется в сторону третьего подъезда (том 2, л.д. 73-79). 

По преступлению №2

- протокол принятия устного заявления от Ф от 

<

Дата>, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> в период с 17 часов до 23 часов позвонило на ее телефон с сообщением, что ее дочь попала в аварию, незаконно завладело денежными средства в размере 100000 рублей, которые Ф отдала (том 1, л.д. 58).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена лестничная площадка второго этажа третьего подъезда ... в г. Архангельске, где находится ..., где проживает Ф В ходе осмотра изъяты следы рук на 4 светлые дактилопленки (том 1, л.д. 60-63).

- сведениями, предоставленным из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, согласно которым Ф, 

<

Дата> года рождения является получателем страховой пенсии по старости, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ЕДВ по категории «члены семей погибшего (умершего) инвалида ВОВ, участника ВОВ и ветеранов БД», которые на 

<

Дата> составляет 40794 рублей 95 копеек (том 2, л.д. 27-28).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, в ходе которого осмотрена информация о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

№>, зарегистрированному на Ф, 

<

Дата> года рождения, установленному по адресу: г. Архангельск, ..., предоставленная на основании запроса 

<

№> от 

<

Дата> из ПАО «Ростелеком». Установлено, что 

<

Дата> с 16 часов 09 минут по 20 часов 29 минут на абонентский номер 

<

№> неоднократно осуществлялись звонки неустановленных лиц с абонентских номеров 

<

№> (том 2, л.д. 35-40).

По преступлению №3

- протокол принятия устного заявления от Т2 от 

<

Дата>, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> в период с 15 часов до 17 часов 40 минут убедило передать денежные средства в сумме 195000 рублей под предлогом заглаживания вреда, причиненного в результате ДТП, виновником которого является ее знакомая, чем причинило ей материальный ущерб в значительном размере (том 1, л.д. 52).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена ..., расположенная на четвертом этаже в 1 подъезде пятиэтажного ... в г. Архангельске, по месту проживания Т2 В ходе осмотра изъяты следы рук на 4 светлые дактилопленки, упакованные в бумажный конверт, след подошвы обуви на 1 светлую дактилопленку (том 1, л.д. 53-56).

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому три следа пальцев рук и один след ладони, скопированные на светлые дактилопленки №

<

№>, пригодны для идентификации личности (том 1, л.д. 92-93).

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому один след пальца руки, откопированный на светлую дактилопленку 

<

№>, изъятый 

<

Дата> в ..., оставлен ФИО1, его безымянным пальцем правой руки (том 1, л.д. 130-133).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена светлая дактилопленка 

<

№> со следом, оставленным ФИО1 его безымянным пальцем правой руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

Дата> в ... в г. Архангельске(том 1, л.д. 135-138).

- сведениями, предоставленным из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, согласно которым Т2, 

<

Дата> года рождения является получателем страховой пенсии по старости, ежемесячной денежной выплаты «ЕДВ» по категории «инвалиды (2 группа)», которые на 

<

Дата> в общей сумме составляют 48237 рублей 08 копейки (том 2, л.д. 27-28).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены сведения, предоставленные из ПАО «Ростелеком», стационарный номер телефона 

<

№> зарегистрирован на Т2, услуга предоставляется по адресу: г. Архангельск, .... Установлено, что 

<

Дата> с 15 часов 40 минут по 16 часов 58 минут на абонентский номер 

<

№> осуществлены неоднократные звонки неустановленных лиц с абонентских номеров 

<

№>. Последний вызов 

<

Дата> в 16 часов 18 минут продолжительностью 2379 секунд (том 2, л.д. 35-40).

- договором пожизненного содержания с иждивением от 

<

Дата> года, согласно которому Т3 и Т2, являющиеся получателем ренты и З, являющаяся плательщиком ренты, заключили договор, в соответствии с которым получатели ренты передают квартиру, расположенную по адресу: г. Архангельск, ... без оплаты в собственность плательщика ренты, которая обязуется осуществлять пожизненное содержание получателей ренты (том 1, л.д. 201-204).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены сведения по банковской карте 

<

№>, предоставленные Банк ВТБ (ПАО), исх. 

<

№> от 

<

Дата>. Установлено, что банковская карта 

<

№>, счет 

<

№> принадлежат П2, 

<

Дата> года рождения, паспорт РФ 6591 

<

№>, выданный ГУ МВД России по Свердловской области 

<

Дата>, код подразделения 660-047, зарегистрированному и проживающему по адресу: 623103, Свердловская область, ..., электронная почта 

<

№>. 

<

Дата> в 16:53:16 на основании документа 

<

№> на вышеуказанную карту были внесены денежные средства в размере 175000 рублей, операция «CH Payment RUS ARKHANGELSK ATM 60072236», из которых денежные средства в размере 174000 рублей были обналичены 

<

Дата> в 17:05:24 через АТМ 282340, расположенный по адресу: .... Указанные денежные средства были похищены ФИО1 

<

Дата> у Т2 по адресу: г. Архангельск, ... (том 3, л.д. 11-20).

По преступлению №4

- протокол принятия устного заявления от О от 

<

Дата>, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> в период с 18 часов до 20 часов убедило передать денежные средства в общей сумме 467000 рублей и 8750 долларов США, чем причинило материальный ущерб в крупном размере (том 1, л.д. 66).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена ..., расположенная в ... в г. Архангельске, по месту проживания О В ходе осмотра изъяты 7 следов рук на светлые дактилопленки (том 1, л.д. 67-70).

- сведениями, предоставленным из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, согласно которым О, 

<

Дата> года рождения является получателем страховой пенсии по старости, ежемесячной денежной выплаты «ЕДВ» по категории «инвалиды (2 группа)», которые на 

<

Дата> в общей сумме составляют 46553 рубля 42 копейки (том 2, л.д. 27-28).

- протоколом личного досмотра от 

<

Дата> ФИО1, в ходе которого изъяты мобильный телефон «Redmi Note 8Pro» («Редми Нот 8Про»), денежные средства в сумме 1 184 000 рублей, 1000 Евро, 8 349 долларов США (том 2 л.д. 82-84).

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены сведения, предоставленные из ПАО «Ростелеком», стационарный номер телефона 

<

№> зарегистрирован на О, услуга предоставляется по адресу: г. Архангельск, .... Установлено, что 

<

Дата> с 18 часов 20 минут по 19 часов 55 минут на абонентский номер 

<

№> осуществлены неоднократные звонки неустановленных лиц с абонентских номеров 

<

№>. Последний звонок 

<

Дата> в 19 часов 53 минуты, продолжительностью 51 секунда (том 2, л.д. 35-40).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены денежные средства в общей сумме 1184000 рублей, 8749 долларов США, 1000 Евро, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в том числе, похищенные денежные средства 

<

Дата> у О (том 2, л.д. 85-97).

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд находит допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга и в своей совокупности подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Допустимость доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они добыты в установленном законом порядке, по мнению суда, являются достаточными для разрешения уголовного дела и вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1, так как все действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены и материалы переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.6, 7, 8 и 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В основу приговора суд кладет совокупность изложенных достаточных доказательств, являющихся относимыми и допустимыми, в том числе, показания потерпевших Т, Ф, Т2, О, свидетелей К, Н, В, З2, З, П, К2, А, которые являются последовательными, согласованными и взаимодополняющими друг друга. Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Каких-либо оснований не доверять представленным стороной обвинения доказательствам, а также причин для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей не установлено, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности. Судом существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые могли бы повлиять или повлияли на выводы суда о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, не установлено.

Исходя из анализа всей совокупности доказательств по данному уголовному делу суд считает доказанным, что ФИО1 действуя в составе организованной группе, путем обмана похитил 

<

Дата> у Т денежные средства в размере 600000 рублей, у Ф в размере 100000 рублей, 

<

Дата> у Т2 в размере 195000 рублей, у О в размере 2063516 рублей 41 копейку.

Данные обстоятельства совершения ФИО1 указанных преступлений нашли свое подтверждение в показаниях потерпевших Т, Ф, Т2, О, сообщивших о совершении ФИО1 хищений в указанные дни. Данные показания согласуются с показаниями свидетелей К, З, П, К2, о том, что в указанные дни участниками дорожно-транспортного происшествия они не становились, свидетеля А, который показал, что увидел на улице ФИО1, который по ориентировке был похож на «курьера», похитившего 

<

Дата> денежные средства у пожилой женщины, проживающей по ... г. Архангельске, при задержании ФИО1 пояснил, что у него в рюкзаке находятся деньги с последнего адреса. 

Все показания потерпевших, свидетелей, также согласуются и с письменными доказательствами по делу, а именно: протоколами принятий заявлений от потерпевших, в которых они указали об обстоятельствах хищения у них денежных средств, протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 в котором, в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с аккаунтами «Буду Прямо» по факту совершения хищения денежных средств по адресам: г. Архангельск, ..., и г. Архангельск, ..., протоколом осмотра видеозаписи, на которой ФИО1 заходит в четвертый подъезд ... в г. Архангельске.

При этом, суд при установлении вины подсудимого основывается также на показаниях самого подсудимого данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого по каждому из преступлений, где он логично и последовательно сообщал о совершении преступлений, указывая о порядке трудоустройства, взаимодействия с куратором, методах конспирации, его действиях строго в соответствии с инструктажем, и о том, что данный вид заработка носит криминальный характер. Показания были даны в присутствии защитника, замечаний и дополнений по изложенным показаниям ни от ФИО1 ни от его защитника не поступало, об основаниях самооговора ФИО1 в судебном заседании не пояснял, данные показания в полной мере согласуются и со всеми иными доказательствами по делу. По этим же обстоятельствам суд отвергает показания ФИО1 данные им в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия и в суде, в той части, что он не осознавал криминальный характер своих действий и что не совершал преступления в составе организованной группы, как данные с целью избежать ФИО1 более строго наказания за тяжкие преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего.

По смыслу закона мошенничество совершается путем обмана, под воздействием которого владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другим лицам либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другими лицами.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения либо сведения, о которых умалчивается, могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Как видно из установленных судом обстоятельств, хищение денежных средств у потерпевших по каждому из преступлений совершалось путем обмана потерпевших, а именно сообщения последним в ходе телефонного общения лживой информации об их близких родственниках, попавших якобы в трудную жизненную ситуацию, разрешение которой требует передачи денежных средств.

Кроме того, суд находит доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака «организованной группой», по всем преступлениям по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 договорился с иным лицом, о совместном хищений денежных средств граждан путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику или знакомому, являющемуся участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, с целью избежать привлечения к ответственности виновника ДТП в составе организованной группы на территории Архангельской области, взяв на себя роль «курьера».

Реализуя указанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, ФИО1, получив в программе обмена сообщений «Телеграм» от иного лица информацию о месте фактического проживания обманутых граждан, куда проследовал и получил от последних наличные денежные средства.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что подсудимый ФИО1 реализовывал преступный умысел всех участников организованной группы, направленный на хищение денежных средств, путем обмана. 

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Группа, в которой ФИО1 работал «курьером» является организованной группой, поскольку содержит все вышеназванные признаки.

Указанная организованная группа характеризовалась устойчивостью, о чем свидетельствуют длительное существование и период преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, привлечением к этой деятельности значительного числа участников, круг которых подсудимым не ограничивался.

Системность и структурированность преступного формирования выразились в постоянном составе, согласованном и последовательном выполнении различных по своему содержанию, характеру и порядку производства действий; четком распределении ролей между участниками группы, сложности разработанного плана их совместной деятельности, направленного на достижение единого преступного результата. 

Об устойчивости организованной группы, в которую входил ФИО1 свидетельствуют принимаемые меры конспирации, сохранения в тайне информации об истинном характере и методах преступной деятельности и извлекаемых доходах. ФИО1 с остальными участниками группы знаком не был, общаясь исключительно путем переписки. При этом действовал ФИО1 в строгом соответствии с инструкциями, которые ему давал куратор по телефону, а также представлялся чужими именами и применял методы конспирации, одевая маску на лицо, что также было согласовано с куратором. Кроме того, согласованность действий участников организованной группы, их осведомленность о планируемой преступной деятельности подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий и материалами дела.

Таким образом, вопреки версии подсудимого, последний осознавал, что участвуют в хищении денежных средств, путем обмана, преступная схема которого спланирована и организована неизвестным лицом, что помимо них, в ней задействованы лица, которые осуществляли поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, для совершения преступлений, лица, которые сообщали гражданам заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый стал виновником ДТП с тяжкими последствиями, и лица, координировавшие преступную деятельность.

Из содержания переписки с неустановленным лицом следует, что неустановленное лицо в сообщениях контролировало деятельность ФИО1, указывало место, в котором необходимо забирать денежные средства, требовало информацию о совершенных действиях в отношении денежных средств.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что исследованные доказательства и установленные фактические обстоятельства дела выявляют такую заранее оговоренную преступную связь между ФИО1 и другими участниками преступной группы, которая характеризуется признаками устойчивости и организованности. 

То, что ФИО1 не был знаком с другими участниками организованной группы, не опровергает признаки сплоченности и устойчивости, и не ставит под сомнение указанный квалифицирующий признак, поскольку именно данная схема взаимоотношений, между участниками организованной группы, а именно отсутствие личных контактов и осведомленности о данных личности участниках, была создана с целью конспирации их деятельности и не опровергает участие подсудимого в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы.

Таким образом, квалифицирующий признак мошенничество, совершенное организованной группой нашел свое подтверждение. 

В соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, размер похищенных денежных средств по преступлению №1 является крупным, а по преступлению №4 является особо крупным. 

Также, квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям №2 и №3 нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку как видно из показаний потерпевших и сведений из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в ходе предварительного следствия, ущерб, исходя их финансового положения является для них значительным.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана и квалифицирует его действия:

- по преступлению № 1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по преступлениям № 2 и №3, по каждому в отдельности, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению № 4 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, организованной группой.

Оснований для иной квалификации содеянного ФИО1 суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, данные о личности виновного, ранее не судим, в браке не состоит, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях, сообщении пароля от телефона, опознании себя на видеозаписи, добровольное сообщение при задержании, а по преступлению №4 о наличии у него похищенных денежных средств, явку с повинной (объяснения т. 1 л.д. 145, в которых он сообщил, кроме того, об обстоятельствах трудоустройства)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлению №4 добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей, поскольку похищенные денежные средства выданы в связи с его задержанием сотрудником полиции.

Также, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании в их отсутствие.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими, судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, принимая во внимание, что совершенные ФИО1 преступления являются тяжкими, обстоятельства их совершения, учитывая данные о личности подсудимого, полагает, что ему должно быть назначено наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, фактических и правовых оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, и для освобождения его от наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, их значимость, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, судом не установлено и все смягчающие наказание обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую.

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание имущественное положение, данные о личности подсудимого, а также характер основного назначаемого наказания, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд учитывает п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного следствия потерпевшими были заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями:

- потерпевшей Т на сумму 600000 рублей (Том 1 л.д. 162) 

- потерпевшей Ф на сумму 100000 рублей (Том 2 л.д. 10) 

- потерпевшей Т2 на сумму 195000 рублей (Том 1 л.д. 188)

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, суд находит заявленные потерпевшими Т, Ф, Т2 исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81 УПК РФ.

За оказание ФИО1 юридической помощи адвокатом, назначенным следователем и судом, из федерального бюджета было выплачено денежное вознаграждение в сумме 137047 рублей 20 копеек.

В связи с тем, что ФИО1 в суде от услуг адвоката не отказывался, находится в молодом и трудоспособном возрасте, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты данных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их в полном объеме с ФИО1 в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по преступлению № 1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

- по преступлению № 2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

- по преступлению № 3 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

- по преступлению № 4 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора. Зачесть в срок наказания ФИО1 время задержания и содержания под стражей в период времени с 07 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить прежней и содержать его в следственном изоляторе.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- светлую дактилопленку № 1 со следом пальца руки ФИО1, диск с записью с камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения;

- сведения о телефонных соединениях - хранить до принятия итогового решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство;

- денежные средства в общей сумме 1 184 000 рублей, 8 749 долларов США, 1 000 Евро, выданные на ответственное хранение потерпевшей О – снять с ответственного хранения и разрешить распоряжаться;

- мобильный телефон марки ««Redmi Note 8Pro», серийный номер FFXDM06X0F0N, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 - конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- арест на мобильный телефон марки ««Redmi Note 8Pro», серийный номер FFXDM06X0F0N – сохранить до исполнения приговора в части конфискации;

- арест на денежные средства в размере 17 000 рублей сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Гражданский иск потерпевшей Т – удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Т 600 000 рублей (Шестьсот тысяч) рублей 00 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Ф – удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Ф 100 000 (Сто тысяч) рублей 00 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Т2 – удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Т2 195 000 (Сто девяносто пять тысяч) рублей 00 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных за оказание юридической помощи по назначению адвокатам в сумме 137047 (сто тридцать семь тысяч сорок семь) рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с его участием и участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Я.С. Данилова

Копия верна. Судья Я.С. Данилова